
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero    2216 del 16/12/2022

OGGETTO: S.P. 28 DI PALAGANO KM 4+560 - PONTE SUL FOSSO GROSSO - LAVORI 
DI  CONSOLIDAMENTO  DELLE  MURATURE  IN  BOZZE  DI  PIETRAME  E 
DELL'IMPALCATO IN CALCESTRUZZO CON NUOVE BARRIERE GUARD-RAIL IN 
COMUNE  DI  LAMA  MOCOGNO.
CIG:  Z8F39250AB  -  CUP:  G47H21057430001
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SONDAGGI  GEOGNOSTICI.
.

CUP G47H21057430001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  Provincia  di  Modena  ha  in  corso  la  progettazione  per  l’esecuzione  di  lavori  di 
consolidamento del ponte sul Fosso Grosso sulla S.P. 28 di Palagano, al km 4+560.

Gli interventi interesseranno le murature in bozze di pietrame e l'impalcato in c.a.
Nello specifico dovranno essere ripristinate  le superfici  di  cls  ammalorato e le armature 

dell'intradosso delle travi.
Si prevede la realizzazione di micropali all'interno dei muri andatori e tiranti  passivi per 

migliorare il confinamento del riempimento del ponte e la stabilità dei muri andatori stessi.
Verranno inoltre realizzati  anche nuovi cordoli  porta barriera per l'installazione di nuove 

barriere guard rail.
Per eseguire la progettazione esecutiva degli interventi è necessario acquisire dati riguardo 

al riempimento delle spalle del ponte ed al substrato su cui posa attualmente la struttura.
L'Amministrazione ha dunque necessità di eseguire un sondaggio all'interno della spalla del 

ponte,  abbastanza  profondo  da  penetrare  nel  substrato  per  almeno  5  metri,  in  modo  da  avere 
indicazioni chiare sulla stratigrafia del terreno.

Conseguentemente, si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto, a ditta in possesso dei 
necessari requisiti.

E’ stata pertanto interpella la Ditta GEO GROUP S.r.l.  con sede legale a Modena – Via 
Cesare Costa n. 182 – P.IVA: 02981500362 la quale ha inviato il preventivo n. 1036 del 12/10/2022 
che è stato acquisito agli atti della Provincia di Modena con protocollo n. 42348 del 7/12/2022.

L’offerta presentata ammonta ad € 3.781,76 oltre a € 831,99 per IVA al 22% per complessivi 
€ 4.613,75.   

Il suddetto compenso viene ritenuto congruo in relazione all’utilità conseguita.
La spesa trova copertura finanziaria al Cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti  – 

D.M. 225/21” del PEG 2022.
L’intervento è finanziato da fondi ministeriali ed è relativo al cod. 01088.V1.MO.

Determinazione n. 2216 del 16/12/2022   - pag. n. 1



I contributi sono stati già accertati su apposito capitolo di entrata (cap. 2535 – acc. 100/22) 
per  complessivi  € 400.000,00 necessari  alla  progettazione  e  realizzazione  dell’intera  opera e la 
suddetta spesa di € 4.613,75 sarà inserita nel quadro economico del progetto esecutivo.

L’ipotesi di cronoprogramma della spesa è € 10.000,00 per l’anno 2022 ed € 390.000,00 per 
l’anno 2023.

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” art. 1 comma 2 lett. a) come convertito in L. 120/20 e come prorogato dal 
D.L. 77/21 convertito in L. 108/21, che prevede di procedere ad affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori economici fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti a soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe quelle oggetto di affidamento anche individuati tra 
coloro  che  risultano  presenti  in  elenchi  o  albi  istituti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel 
rispetto del principio di rotazione.

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art.  32 co. 2 del predetto decreto legislativo ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 citato, comprendendo gli elementi specificati nella disposi- 
zione normativa citata.

Premesso che, con riferimento all'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 1, comma 
450 della legge n. 296 del 27/12/2006, in ossequio al comunicato ANAC in data 30/10/2018, non si 
fa ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. - ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro”. Conseguentemente, si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto, a 
ditta di comprovata esperienza in possesso dei necessari requisiti.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/  .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

Determinazione n. 2216 del 16/12/2022   - pag. n. 2



1. richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello 
stesso, di approvare l’esecuzione dei sondaggi geognostici in premessa descritti, per 
un  importo  di  €  3.781,76  oltre  ad  €  831,99  per  IVA al  22%,  per  un  totale 
complessivo di € 4.613,75, come da preventivo assunto agli atti della Provincia di 
Modena al prot. 42348 del 7/12/2022;

2. di  affidare  i  suddetti  sondaggi,  per  le  motivazioni  e  con le  modalità  esposte  in 
premessa e qui specificatamente richiamate, alla ditta GEO GROUP S.r.l. con sede 
legale a Modena – Via Cesare Costa n. 182 – P.IVA: 02981500362 per un importo 
complessivo di € 4.613,75 (netti  € 3.781,76 oltre ad € 831,99 per IVA al 22%), 
ritenuto congruo per l'Amministrazione;

3. di prenotare la spesa di € 400.000,00 al capitolo 4773 “Messa in sicurezza ponti e 
viadotti - D.M. 225/2021”, del PEG 2022;

4. di impegnare nell’ambito della suddetta prenotazione al capitolo 4773 “Messa in 
sicurezza  ponti  e  viadotti  -  D.M.  225/2021” del  PEG  2022  (codice  intervento 
01088.V1.MO) a favore della ditta GEO GROUP S.r.l. con sede legale a Modena – 
Via  Cesare  Costa  n.  182  –  P.IVA:  02981500362,  la  somma  complessiva  di  € 
4.613,75;

5. di dare atto che la succitata spesa è esigibile nell’anno 2022;
6. di dare atto che l’ipotesi di cronoprogramma è come indicato in premessa;
7. di dare atto  che per quanto concerne gli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione 

antimafia,  non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  importo 
inferiore a € 150.000,00;

8. di  dare  atto  che  la  polizza  relativa  all’assicurazione  professionale  n. 
1/39628/65/780487174/4 rilasciata dalla compagnia “UnipolSai Assicurazioni” è in 
corso  di  validità  (scadenza  31/12/2022),  già  assunta  agli  atti  della  Provincia  di 
Modena con prot. 21206 del 21/06/2022 risulta sufficiente ed adeguata al servizio in 
esame;

9. di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti  previsti dalla  normativa 
vigente, come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. 
42744 del 13/12/2022;

10. di  dare  atto  che  il  codice  CIG  è  Z8F39250AB e  il  codice  CUP  è 
G47H21057430001.

11. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso  di  regolarità 
contributiva  comprovato  dal  DURC  emesso  il  28/10/2022  con  prot  INAIL.  n. 
35282196 del 14/06/22, valido fino al 25/02/2023; non risultano in essere in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di 
Modena n.  T 498765865 del 16/12/2022 e in data 16/12/2022 è stato consultato il 
casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente 
del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

13. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici 
di lavori servizi e forniture al n. 11-15-03F1024 (rif. Arch. 568);

14. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
il  direttore dell'esecuzione del contratto  viene individuato nella  persona dell’Ing. 
Erica Ferrari dipendente Tecnico dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

15. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di 
Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. 
n.  33/2013 e nella  sezione  “Bandi  di  gara e  contratti,  Scelta  del  contraente  per 
l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture” ai  sensi  dell'art.  1 co.  32 della  L.  n. 
190/2012 e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 2216 del 16/12/2022   - pag. n. 3



16. di dare atto che, ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce 
causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti 
dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  pubblicato  sul  sito  della 
Provincia di Modena;

17. di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà inserita nel quadro economico 
del progetto esecutivo;

18. di  dare  atto  che  la  ditta  ha  dichiarato  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex dipendenti  o  incaricati 
della  Provincia  – nel  triennio  successivo alla  loro cessazione del rapporto -  che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto 
della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

19. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2216 del 16/12/2022   - pag. n. 4


